
 

 

 

 

 

 

Erasmus+-projekt: “New lifestyle due to climate changes” 

   I perioden september 2020 – august 2023 deltog Støvring Gymnasium i et Erasmus+-projekt med 3 andre 

skoler: Hatanpään Lukio fra Tampere i Finland, 4. Vidusskola fra Ventspils i Letland og Gymnasium 

Carolinum fra Neustrelitz i Tyskland. Projektet er et såkaldt KA201-projekt (”exchange of good practices”). 

Det centrale element i den slags projekter er, at man besøger hinandens skoler/lande og arbejder med det 

overordnede emne fra det lands vinkel og samtidig får indsigt i andre landes unges vilkår og dagligdag. 

   I dette projekt har det overordnede emne været klimaforandringerne. Den grundlæggende ide var at lade 

eleverne få muligheden for ved at besøge hinanden at opleve og forstå de måske forskellige konsekvenser 

af den fælles globale klimakrise i de forskellige lande, og hvordan de håndterer det. Dette var også med til 

at understøtte den anden målsætning, som var at øge elevernes sociale og kulturelle/"internationale" 

kompetencer. Når man samarbejder på denne måde og samtidig bor i hinandens familier, vil disse 

kompetencer og færdigheder uundgåeligt blive testet og udviklet. 

   Projektet var oprindelig to-årigt men på grund af Covid19 og de manglende muligheder for at rejse ud 

blev det forlænget med ét år. Alligevel kunne det første møde i Tampere i efteråret 2021 ikke gennemføres 

og måtte laves om til et virtuelt arrangement. Det var selvfølgeligt rigtig ærgerligt, da selve ideen jo som 

beskrevet er, at eleverne netop skulle møde hinanden. Finnerne fik dog stablet et godt program på benene, 

hvor fokus var på mere bærebygtighed i det daglige forbrug (mad, tøj, transport etc) og ved hjælp af Teams, 

SoMe og arbejde i de nationale grupper kom der en efter omstændighederne ganske god oplevelse ud af 

det.  

 

Virtuel fremlæggelse i hhv. Tampere og Ventspils 

   I foråret 2022 lykkedes det så endelig at mødes fysisk i Neustrelitz. Her var fokus i ugens aktiviteter på 

alternative og mere klimavenlige energiformer og at øge elevernes opmærksomhed på behovet for disse. 



Store dele af programmet var her planlagt og gennemført i samarbejde med en lokal organisation, LEEA 

(Landescentrum für erneuerbare Energien). 

 

Hele gruppen (på cykel selvfølgelig) foran ”Landescentrum für erneuerbare Energien” 

   I efteråret 2022 gik turen til Ventspils i Letland. Her var der fokus på en mere konkret og specifik 

konsekvens af klimaændringerne, nemlig mere ustabilt vejr og deraf følgende kysterosion. Der var 

ekskursioner, så man kunne se det ved selvsyn, og der var foredrag fra specialister og andre, der var berørt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   I foråret 2023 var det så vores tur til at være vært ved det fjerde og sidste besøg i projektet. Her var der to 

forskellige fokus. For det første var der et samfundsfagligt fokus, hvor eleverne skulle undersøge og 

diskutere, om det politiske system i de enkelte lande lever op til de mål i kampen mod klimaændringerne, 

som de selv har været med til at opstille, dels nationalt dels i EU og i Parisaftalerne fra 2015. For det andet 

var der et fysikfagligt fokus på vindenergi som middel til at mindske co2-udledningerne. Her lærte eleverne 

bl.a. om principperne bag en vindmølle og var på besøg på testcentret i Østerild i Thy og i Thy Nationalpark.  

Hele gruppen ved udsigtspunkt i Ventspils 



 

    

    

 

 

 

 

 

 

 

Når man taler med de involverede elever (og lærere) og læser deres evalueringer, så har det alt i alt været 

et succesfuldt projekt (dog med en skuffelse over, at turen til Finland ikke blev til noget). Eleverne har 

oplevet og fået en større indsigt i, hvor kompleks en størrelse klimaændringerne er og hvor forskellige 

udfordringerne og holdningerne kan være i de enkelte lande. Derudover har de også fået en forståelse for, 

hvor vigtig internationalt samarbejde er i den sammenhæng. Endelig har de oplevet, hvordan unge 

jævnaldrende i andre lande lever, bor og har en hverdag. 

 

Hvis man er interesseret i at vide mere om projektet og indholdet af de enkelte besøg kan man bruge 

nedenstående links, som primært er de deltagende skolers hjemmesider.  

Hvis man vil vide mere om Erasmus+ er der også et par links til det. 

Endelig er man også velkomment til at kontakte nedenstående. 

 

New Lifestyle due to the Climate Changes - Erasmus+ -hanke [Tampereen kaupunki - Ajankohtaista] 

https://www.carolinum.de/schulalltag/erasmus-new-lifestyle-due-to-climate-change-2/ 

https://4vsk.ventspils.lv/new-lifestyle-due-to-climate-changes/ 

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/da 

https://ufm.dk/uddannelse/tilskud-til-udveksling-og-internationale-

projekter/erasmusplus/?set_language=da 

 

Svend Sørensen (sf@sgy.dk) 

Hele gruppen ved Testcentret i Østerild. 

Der arbejdes hårdt på projektet 
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